
 
 
 
 

 
Haushaltssatzung 

 
und 

 

Haushaltsplan 
 

der 
 
 

Verwaltungsgemeinschaft 
 

Unterammergau 
 
 

Landkreis Garmisch-Partenkirchen 
 
 
 

für das Haushaltsjahr 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Mitglieder der Verwaltungsgemeinschaft sind die Gemeinden 
 
Ettal, Einwohnerzahl am 30.06.2023 790 
abzüglich Ordensangehörige mit Hauptwohnsitz 22 
bei der Umlage anzusetzende Einwohner 768 
 
 
 
Unterammergau, Einwohnerzahl am 30.06.2023 1.611 
  
Gesamteinwohnerzahl 2.379 
  
 
Mitglieder der Gemeinschaftsversammlung 
 
Ettal: 
 
Bürgermeisterin Vanessa Voit 
Gemeinderat Pater Johannes Bauer 
 
 
Unterammergau: 
 
Bürgermeister Robert Stumpfecker 
2. Bürgermeister Michael Buchwieser  
Gemeinderat Michael Spicker 
 

 
 
 



  Haushaltssatzung 
der Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau 

(Landkreis Garmisch-Partenkirchen) 
für das Haushaltsjahr 2024 

 
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, §§ 40, 41 Komm ZG sowie der Art. 63 ff der 
Gemeindeordnung (GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau folgende 
Haushaltssatzung, die in öffentlicher Sitzung am 19.01.2024 beschlossen wurde: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 639.200 € 
und 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit 44.000 € 
ab. 

§ 2 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen wird auf 0 € festgesetzt. 
§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4 

Verwaltungsumlage 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 578.900 € festgesetzt und 
nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen. Bei der Gemeinde 
Ettal werden als Ausgleich für den geringeren Verwaltungsaufwand die Ordensangehörigen 
abgezogen. 

2. Nach den Zahlen des Statistischen Landesamtes vom 30.06.2023 hat die 
Verwaltungsgemeinschaft insgesamt 2.401 Einwohner. Für die Berechnung der 
Verwaltungsumlage werden 2.379 Einwohner festgesetzt 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 243,338 € festgesetzt. 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 10.000 € festgesetzt. 
 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft. 

 
Unterammergau,  
 
Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau 
 
 
 
Voit 
Gemeinschaftsvorsitzende 



 

Blatt 1 

 

Auszug des Beschlusses 
 

aus dem Sitzungsbuch der Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau 
 
Gremium: Sitzung der Gemeinschaftsversammlung 
 Öffentlich 
Sitzungsdatum: 19.01.2024 

 
 
8. Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2024 
 
Vortrag 
 

  Haushaltssatzung 

der Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau 

(Landkreis Garmisch-Partenkirchen) 

für das Haushaltsjahr 2024 

 

Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, §§ 40, 41 Komm ZG sowie der Art. 63 ff der 
Gemeindeordnung (GO) erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau folgende 
Haushaltssatzung, die in öffentlicher Sitzung am 19.01.2024 beschlossen wurde: 

 

 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 

im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 639.200 € 

und 

im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 44.000 € 

ab. 

§ 2 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen wird auf 0 € festgesetzt. 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4 

Verwaltungsumlage 



 

Blatt 2 

 

 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 578.900 € festgesetzt 
und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen. Bei der 
Gemeinde Ettal werden als Ausgleich für den geringeren Verwaltungsaufwand die 
Ordensangehörigen abgezogen. 

2. Nach den Zahlen des Statistischen Landesamtes vom 30.06.2023 hat die 
Verwaltungsgemeinschaft insgesamt 2.401 Einwohner. Für die Berechnung der 
Verwaltungsumlage werden 2.379 Einwohner festgesetzt 

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 243,338 € festgesetzt. 

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 10.000 € festgesetzt. 

 

§ 6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

 

§ 7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft. 

 
Beschluss 
 
Die Gemeinschaftsversammlung beschließt die im Vortrag erläuterte Haushaltssatzung 2024. 

 
 
Bei der Beschlussfassung waren: Anwesend Für Gegen 
 4 4 0 

 
 
Die Übereinstimmung der Abschrift mit dem Beschlussbuch wird hiermit bestätigt. 
 
 

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau, den 22. Januar 2024 
 
 
 
 
 

 
Voit 
Gemeinschaftsvorsitzende 

 

 



 

Blatt 1 

 

Auszug des Beschlusses 
 

aus dem Sitzungsbuch der Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau 
 
Gremium: Sitzung der Gemeinschaftsversammlung 
 Öffentlich 
Sitzungsdatum: 19.01.2024 

 
 
7. Beschluss über den Verzicht der Finanzplanung und Investitionsprogramm 

für die Jahre 2023 bis 2027 
 
Vortrag 
 
Wie in Art. 10 Abs. 2 VGemO i.V.m. Art. 41 Abs. 2 KommZG geregelt ist, kann die 
Gemeinschaftsversammlung beschließen, dass eine Finanzplanung nicht erstellt wird. 

 
Beschluss 
 
Die Gemeinschaftsversammlung beschließt gem. Art. 10 Abs. 2 VGemO i.V.m. Art. 41 

Abs. 2 KommZG auf die Finanzplanung und Investitionsplanung für die Jahre 2023 bis 2027 zu 
verzichten. 

 
 
Bei der Beschlussfassung waren: Anwesend Für Gegen 
 4 4 0 

 
 
Die Übereinstimmung der Abschrift mit dem Beschlussbuch wird hiermit bestätigt. 
 
 

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau, den 22. Januar 2024 
 
 
 
 
 

 
Voit 
Gemeinschaftsvorsitzende 

 

 



Haushaltsjahr 2024

Ermittlung und Berechnung der Verwaltungsgemeinschaftsumlage

Art. 8 Abs. 1 Verwaltungsgemeinschaftsordnung (VgemO)

Verwaltungsumlage

Feststellung des nicht gedeckten Bedarfs

Die Gesamtausgaben im Verwaltungshaushalt betragen 639.200,00 €
Von diesen Ausgaben sind durch sonstige Einnahmen gedeckt 60.300,00 €
Nicht gedeckter Finanzbedarf des Verwaltungshaushalts
(Umlagesoll) 578.900,00 €

Ermittlung der Verwaltungsumlage je Einwohner

Der nicht gedeckte Finanzbedarf wird nach dem Verhältnis der
Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen. Bei der 
Gemeinde Ettal werden als Ausgleich für den geringeren Ver-
waltungsaufwand die Ordensangehörigen abgezogen.

Beschluss der Gemeinschaftsversammlung:    

Einwohnerzahl Ettal 30.06.2023 768
Einwohnerzahl Unterammergau 30.06.2023 1.611
Gesamteinwohnerzahl Verwaltungsumlage am 30.06.2023 2.379

Verwaltungsumlage je Einwohner 243,338 €

Berechnung der Umlage für die einzelnen Mitglieder der Verwaltungsgemeinschaft

Ettal:

768 Einwohner x 243,338 €  = 186.883 €
Verwaltungsumlage für das Haushaltsjahr 2024

Unterammergau:

 1.611 Einwohner x  243,338 € = 392.017 €
Verwaltungsumlage für das Haushaltsjahr 2024



 
Blatt 1 

Auszug des Beschlusses 
 

aus dem Sitzungsbuch der Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau 
 
Gremium: Sitzung der Gemeinschaftsversammlung 
 Öffentlich 
Sitzungsdatum: 19.01.2024 
 
 
6. Festsetzung des Schlüssels für die Verwaltungsumlage 2024 
 
Vortrag 
 
Haushaltsjahr 2024  
  

Ermittlung und Berechnung der Verwaltungsgemeinschaftsumlage 

  

Art. 8 Abs. 1 Verwaltungsgemeinschaftsordnung (VgemO)  

  

Verwaltungsumlage  
  

Feststellung des nicht gedeckten Bedarfs  

  

Die Gesamtausgaben im Verwaltungshaushalt betragen 639.200,00 € 

Von diesen Ausgaben sind durch sonstige Einnahmen gedeckt 60.300,00 € 

Nicht gedeckter Finanzbedarf des Verwaltungshaushalts   

(Umlagesoll) 578.900,00 € 

  

Ermittlung der Verwaltungsumlage je Einwohner  

  

Der nicht gedeckte Finanzbedarf wird nach dem Verhältnis der  

Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen. Bei der   

Gemeinde Ettal werden als Ausgleich für den geringeren Ver-  

waltungsaufwand die Ordensangehörigen abgezogen.  

  

  

Beschluss der Gemeinschaftsversammlung:      

  

Einwohnerzahl Ettal 30.06.2023 768 



 
Blatt 2 

 
Einwohnerzahl Unterammergau 30.06.2023 1.611 

Gesamteinwohnerzahl Verwaltungsumlage am 30.06.2023 2.379 

  

Verwaltungsumlage je Einwohner 243,338 € 

  

  

Berechnung der Umlage für die einzelnen Mitglieder der Verwaltungsgemeinschaft 

  

Ettal:  

  

768 Einwohner x 243,338 €  = 186.883 € 

Verwaltungsumlage für das Haushaltsjahr 2024  

  

Unterammergau:  

  

 1.611 Einwohner x  243,338 € = 392.017 € 

Verwaltungsumlage für das Haushaltsjahr 2024  

 

 
Beschluss 
 
Die Gemeinschaftsversammlung beschließt die im Vortrag aufgeführte Festsetzung der 
Verwaltungsgemeinschaftsumlage. 

 
 
Bei der Beschlussfassung waren: Anwesend Für Gegen 
 4 4 0 

 
 
Die Übereinstimmung der Abschrift mit dem Beschlussbuch wird hiermit bestätigt. 
 
 

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau, den 22. Januar 2024 
 
 
 
 
 

 
Voit 
Gemeinschaftsvorsitzende 

 

 



Vorbericht 
 

(§ 2 Abs. 2 Nr. 1, § 3 KommHV) 
 

1) Die wichtigsten Einnahmen der Verwaltungsgemeinschaft sind die Umlagen der 

Mitgliedsgemeinden, die nach dem Verhältnis der Einwohnerzahlen der 

Mitgliedsgemeinden bemessen werden. Bei der Gemeinde Ettal werden die 

Ordensangehörigen als Ausgleich für den geringeren Verwaltungsaufwand 

abgezogen. Bei den Ausgaben bilden 2024 die Personalausgaben in Höhe von 

514.000 € den größten Posten. Die hohen Ansätze ergeben sich aus den geplanten 

Neuanstellungen. Des Weiteren schlagen sich die Änderungen der 

Tarifverhandlungen nieder. 

 
2) Im Haushaltsjahr 2024 sind folgende Investitionen geplant: 

- Sicherung der digitalen Anordnungen; Finanzprogramm: 10.000 €  

- Erneuerung Server wg. neuem Einwohnermeldeprogramm: 25.000 € 

- Straßenbestandsverzeichnis; Anschaffung Modul: 6.500 € 

- Einwohnermeldeamtsprogramm: 2.500 € 

 
3) Im Haushaltsjahr 2023 mehrte sich die Allgemeine Rücklage von 1.998,78 €, um 

32.307,70 € auf 34.306,48 €. Geplant war hier eine Zuführung zur allgemeinen 

Rücklage in Höhe von 5.000,00 €. Die gesetzlich vorgeschriebene Mindestrücklage 

beträgt zum 01.01.2024 5.536,00 €. Im Haushaltsjahr 2024 ist eine Entnahme aus der 

allgemeinen Rücklage geplant, um die Mitgliedsgemeinden entsprechend mit einer 

geringeren Umlage zu entlasten.   

Für das Haushaltsjahr 2024 ist eine Zuführung zum Vermögenshaushalt in Höhe von 

11.200 € vorgesehen.  

 

4) Die Kassenlage im Vorjahr war gut, Kassenkredite wurden keine in Anspruch 

genommen.  

 

5) Haushaltssatzung und Haushaltsplan werden den Mitgliedsgemeinden zur Kenntnis 

gegeben. 



Vorbericht zum Haushaltplan 2024

1. Allgemeines

a) Einwohnerzahl Statistisches Landesamt Bayern zum 30.06.2023

Ettal 790 
Unterammergau 1.611 

Haushaltsvolumen

Bezeichnung                                            Ergebnis 2022 Ergebnis 2023 Planansatz 2024
EUR EUR EUR

Verwaltungshaushalt Einnahmen 526.052 598.407 639.200 
Verwaltungshaushalt Ausgaben 526.052 598.407 639.200 
Vermögenshaushalt Einnahmen 44.117 52.566 44.000 
Vermögenshaushalt Ausgaben 44.117 52.566 44.000 
Gesamthaushalt 570.169 650.973 683.200 

2. Wichtige Einnahmen - und Ausgabenarten im Überblick

a) Einnahmen

Verwaltungshaushalt

Bezeichnung                                            Ergebnis 2022 Ergebnis 2023 Planansatz 2024
EUR EUR EUR

Verwaltungsgebühren 21.728 17.736 16.800 
Erstattung von Wahlkosten 1.678 1.266 2.000 
Finanzuweisungen nach Art. 7 FAG 42.034 41.556 41.500 
Umlage der Mitgliedsgemeinden 458.350 537.850 578.900 
Übrige Finanzeinnahmen 0 0 0 
Zuführung vom Vermögenshaushalt 2.262 0 0 

Vermögenshaushalt

Bezeichnung                                            Ergebnis 2022 Ergebnis 2023 Planansatz 2024
EUR EUR EUR

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 0 52.566 11.200 
Entnahme aus der Allg. Rücklage 27.634 0 27.500 
Zuweisungen und Zuschüsse 16.483 0 5.300 



b) Ausgaben

Verwaltungshaushalt

Bezeichnung                                            Ergebnis 2022 Ergebnis 2023 Planansatz 2024
EUR EUR EUR

Personalausgaben 415.894 433.449 514.050 
Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand 107.937 112.651 101.000 
Erst. V. Ausgaben des Vw HH vom Bund 838 893 900 
Erst. V. Ausgaben an Gemeinde 1.383 1.403 1.500 
Zuführung zum Vermögenshaushalt 0 52.566 11.200 

Vermögenshaushalt

Bezeichnung                                            Ergebnis 2022 Ergebnis 2023 Planansatz 2024
EUR EUR EUR

Anschaffung v. beweglichen Vermögen 13.360 1.894 35.000 
Erwerb von immateriellen Vermögen 28.495 18.364 9.000 
Zuführung zum Verwaltungshaushalt 2.262 0 0 
Zuführung an Rücklagen 0 32.308 0 

Entwicklung der Umlage (Ansatz) der Mitgliedsgemeinden
2014 254.410 €
2015 267.510 €
2016 317.370 €
2017 338.770 €
2018 350.310 €
2019 397.720 €
2020 461.850 €
2021 459.900 €
2022 456.600 €
2023 537.850 €
2024 578.900 €

2
5
4
.4
1
0
 €

2
6
7
.5
1
0
 €

3
1
7
.3
7
0
 €

3
3
8
.7
7
0
 €

3
5
0
.3
1
0
 €

3
9
7
.7
2
0
 €

4
6
1
.8
5
0
 €

4
5
9
.9
0
0
 €

4
5
6
.6
0
0
 €

5
3
7
.8
5
0
 €

5
7
8
.9
0
0
 €

0 €

50.000 €

100.000 €

150.000 €

200.000 €

250.000 €

300.000 €

350.000 €

400.000 €

450.000 €

500.000 €

550.000 €

600.000 €

650.000 €

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Entwicklung der Umlage der Mitgliedsgemeinden 



Entwicklung der Personalausgaben nach dem Ergebnis der Jahresrechnung

2014 259.738 €
2015 267.690 €
2016 281.176 €
2017 305.485 €
2018 355.623 €
2019 354.591 €
2020 410.801 €
2021 412.781 €
2022 415.894 €
2023 433.449 €

Plan 2024 514.050 €

2
5
9
.7
3
8
 €

2
6
7
.6
9
0
 €

2
8
1
.1
7
6
 €

3
0
5
.4
8
5
 €

3
5
5
.6
2
3
 €

3
5
4
.5
9
1
 €

4
1
0
.8
0
1
 €

4
1
2
.7
8
1
 €

4
1
5
.8
9
4
 €

4
3
3
.4
4
9
 €

5
1
4
.0
5
0
 €

0 €

100.000 €

200.000 €

300.000 €

400.000 €

500.000 €

600.000 €

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Plan
2024

Entwicklung der Personalausgaben



        -2

Ergänzende Angaben zum VWH

1. Zuführung zum Vermögenshaushalt (Gr. 86)
abzüglich

1.7 Jährliche pauschale, zweckgebundene
Zuweisung aus der Feuerschutzsteuer
nach Art. 3 BayFwG (UGr. 361)

1.6 Investitionspauschalen nach Art. 12 FAG
(Haushaltsstelle 90.361)

1.5 Rückflüsse von Darlehen (Gr. 32)

1.4 Ordentliche Tilgung von Krediten
zuzüglich

1.3 Zuführung vom Vermögenshaushalt
(Haushaltsstelle 91.280)

1.2 Bedarfszuweisung (UGr. 051)

1.1 Zuführung zum Vermögenshaushalt-
Sonderrücklagen

10. Kalkulatorische Abschreibung kosten-
rechnender Einrichtungen (UGr. 680)

9. Leasingraten (soweit vermögenswirksam)

8. Renten (Leibrenten) für die Abtretung
von Grundstücken (aus UGr. 932)

7. Außerordentliche Tilgung von Krediten

6. Ausgaben für Baumaßnahmen an Straßen
(Nr. 2.42 AllgZVKommGrPl; aus Gr. 94 - 96)

5. Ausgaben für den Erwerb von beweglichen
Sachen des Anlagevermögens (UGr. 935)

Nachrichtliche Angaben

4. Einmalige Ausgaben

3. Einmalige Einnahmen

2. Bereinigtes Ergebnis

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

 2022

Übersicht 
zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit

Anlage 9
zu § 4 Nr. 4 KommHV

Ergebnisse der
letzten Jahres-
rechnung(Vor-
vorjahr)

Ansätze aus
dem Haus-
haltsplan
d. Vorjahres
incl. Nachtrag

 2023

        28

Ansätze aus
dem Haus-
haltsplan d.
Haushalts-
jahres

        11

2024

Ansätze aus dem Finanzplan
für die darauffolgenden Haushaltsjahre

 2025  2026  2027

         2

        13         12         35

in 1000 EUR

        28         11

BEMERKUNGEN:

*** Ende der Liste "Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit" ***

CIP-KOMMUNAL / HHBAYBDL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)



Gesamtplan

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
     voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

Gemeinde: Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

Seite    3

- in 1.000 EUR -



Seite    4

 Verpflichtungs-
 Ermächtigungen
im Haushaltsplan
  des Jahres

 2026  2027

Voraussichtlich fällig werdende Ausgaben

 2028  2029

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
         voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

 2025

- in 1.000 EUR -

2024              0              0              0              0              0             0

Summe

Nachrichtlich im 
Finanzplan vorgesehene 
Kreditaufnahme

             0              0              0              0

             0              0

             0

             0

             0



- in EUR -

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben
und Verpflichtungsermächtigungen

Seite     5

Gemeinde: Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau



AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

EUR

Seite     6

Verwaltungshaushalt

 20232024Haushaltsjahr  2022

EUR EUR EUR EUR EUR

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024
Gemeinde   2 Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

Allgemeine Verwaltung          23.406,04         526.052,18        18.050        570.150        18.800        628.0000

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

              0,00               0,00             0              0             0              01

Schulen               0,00               0,00             0              0             0              02

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

              0,00               0,00             0              0             0              03

Soziale Sicherung               0,00               0,00             0              0             0              04

Gesundheit, Sport, Erholung               0,00               0,00             0              0             0              05

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

              0,00               0,00             0              0             0              06

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

              0,00               0,00             0              0             0              07

Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund- und
Sondervermögen

              0,00               0,00             0              0             0              08

Allgemeine Finanzwirtschaft         502.646,14               0,00       579.850         27.750       620.400         11.2009

Zusammen        639.200        639.200        597.900        597.900         526.052,18         526.052,180-9



Verpfl.-Erm. AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

EUR

Seite     7

Vermögenshaushalt

 20232024Haushaltsjahr  2022

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024
Gemeinde   2 Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

Allgemeine Verwaltung          16.482,69          41.854,99         5.500         28.250         5.300         44.000              00

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

              0,00               0,00             0              0             0              0              01

Schulen               0,00               0,00             0              0             0              0              02

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

              0,00               0,00             0              0             0              0              03

Soziale Sicherung               0,00               0,00             0              0             0              0              04

Gesundheit, Sport, Erholung               0,00               0,00             0              0             0              0              05

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

              0,00               0,00             0              0             0              0              06

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

              0,00               0,00             0              0             0              0              07

Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund- und
Sondervermögen

              0,00               0,00             0              0             0              0              08

Allgemeine Finanzwirtschaft          27.634,00           2.261,70        27.750          5.000        38.700              0              09

Zusammen         44.000         44.000              0         33.250         33.250          44.116,69          44.116,690-9

Gesamthaushalt        683.200        683.200              0        631.150        631.150         570.168,87         570.168,87



    8Seite

Einzelpläne für das Haushaltsjahr 2024

- in EUR  -

Verwaltungshaushalt

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau
CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 000 Gemeindeorgane

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

   9A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

5.750

keiten (Entschädigungen, Ehrensold)

5.750Aufwendungen für ehrenamtliche Tätig-.4000 2.540,00

500

für sonstige ehrenamtl. Tätige

500Entschädigung (f. Verdienstausfall usw).4010

Gemeinderäte, Ortssprecher

350,00

100

ehrenamtl. Tätige

100Reisekosten, Ersatz von Auslagen für.4030 34,65

UAB   000

Ausgaben        6.350        6.350

Zu-/Überschuss       -6.350       -6.350

       2.924,65

      -2.924,65

UAB   000

Ausgaben        6.350        6.350

Zu-/Überschuss       -6.350       -6.350

       2.924,65

      -2.924,65

Einnahmen            0            0            0,00

AB   00

Ausgaben        6.350        6.350

Zu-/Überschuss       -6.350       -6.350

       2.924,65

      -2.924,65

Einnahmen            0            0            0,00

CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 020 Hauptverwaltung

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

  10A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
17.00016.800Verwaltungsgebühren.1000

für Genehmigungen, Beglaubig., Erlaubn.Scheine,

Führungszeugnisse, Personalausweise

21.728,20

      21.728,20Einnahmen       16.800       17.000

A u s g a b e n 

312.000341.000Vergütungen Tariflich Beschäftige.4140

Verwaltungsangestellte, Voll- und Teilzeitbeschäftigte

288.723,19

24.500

Tariflich Beschäftigte

25.500Beiträge zu Versorgungskassen.4340

Umlagen u. Beiträge z. Zusatzversorg.Kasse Bayer. Gemeinden

22.700,72

65.000

Tariflich Beschäfigte(Arbeitgeberanteil)

67.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 60.526,20

50.00050.000Aufwend. für Datenverarbeitung.6320 45.402,53

5.5005.500Datenschutz.6321 5.264,56

10.00010.000Verwaltungs- und Betriebsausgaben.6360

Bundesdruckerei

10.836,55

2.2002.300Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400

Uml. u. Beitr. z. Gde. Unfallvers. Verb., allg. Haftpfl.,

Rechtsschutzvers.

2.119,93

3.000

usw.)

2.500Bürobedarf (Schreib- und Zeichenbedarf,.6500 3.581,04

4.5005.000Bücher und Zeitschriften.6510 4.767,69

3.1503.800Post- und Fernmeldegebühren.6520 3.113,55

5003.000Öffentliche Bekanntmachungen.6530 0,00

5050Dienstreisen.6540

Fahrtkost. Entschäd., Tagegeld, Übernachtungsgeld, Ausl.Ers.,

Entsch. f. d. Benutz. priv. Fahrz.

0,00

300

und dgl.

300Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine.6610

Beitr. zum Bayer. Gde. Tag, zum Landesarbeitgeberverband

258,70

950

vom Bund

900Erstattung von Ausgaben des Verw.HH.6700

Gebührenanteil für Führungszeugnisse

838,12

1.500

an Gemeinden und Gemeindeverbände

1.500Erstattung von Ausgaben des Verw.HH.6720 1.382,55

UAB   020

Ausgaben      518.850      483.150

Zu-/Überschuss     -502.050     -466.150

     449.515,33

    -427.787,13

UAB   020

Ausgaben      518.850      483.150

Zu-/Überschuss     -502.050     -466.150

     449.515,33

    -427.787,13

Einnahmen       16.800       17.000       21.728,20

AB   02

Ausgaben      518.850      483.150

Zu-/Überschuss     -502.050     -466.150

     449.515,33

    -427.787,13

Einnahmen       16.800       17.000       21.728,20

CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 030 Finanzverwaltung

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

  11A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

37.00057.200Tariflich Beschäftigte.4140 31.666,15

3.500

Tariflich Beschäftigte

4.500Beiträge zu Versorgungskassen.4340

Umlage u. Beitr. zur Zusatzversorgungskasse Bayer. Gemeinden

2.459,40

8.000

Tariflich Beschäftigte

11.700Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440

Arb.geb.ant. z. Kranken, Renten- und Arbeitslosenversicherung

6.585,62

50800Aus- und Fortbildungskosten, Umschulung.5620 0,00

5.0005.500Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400

Kassen- und Vermögenseigenschaden-

versicherung

4.504,42

500

ähnliche Kosten

50Sachverständigen-, Gerichts- und.6550

Gebühren f. Kassen- u. Rechn.prüfung, Organisationsprüfung

8.620,00

700

gebühren, Depotgebühren und dgl.)

600Sonstige Geschäftsausgaben (Konto-.6580 613,92

UAB   030

Ausgaben       80.350       54.750

Zu-/Überschuss      -80.350      -54.750

      54.449,51

     -54.449,51

UAB   030

Ausgaben       80.350       54.750

Zu-/Überschuss      -80.350      -54.750

      54.449,51

     -54.449,51

Einnahmen            0            0            0,00

AB   03

Ausgaben       80.350       54.750

Zu-/Überschuss      -80.350      -54.750

      54.449,51

     -54.449,51

Einnahmen            0            0            0,00

CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 050 Standesamt

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

  12A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

200

und dgl.(Verband der Standesbeamten)

150Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine.6610 0,00

9.200

an Gemeinden und Gemeindeverbände

10.500Erstattung von Ausgaben des Verw.HH.6720 9.064,44

UAB   050

Ausgaben       10.650        9.400

Zu-/Überschuss      -10.650       -9.400

       9.064,44

      -9.064,44

UAB   050

Ausgaben       10.650        9.400

Zu-/Überschuss      -10.650       -9.400

       9.064,44

      -9.064,44

Einnahmen            0            0            0,00

CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
0

05
Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 052 Wahlen

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

  13A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
1.000

vom Land für Wahlkosten

1.500Erstattungen von Ausgaben des VWHH.1610

Europawahl

1.677,84

50

von Gemeinden und Gemeindeverbände

500Erstattungen von Ausgaben des VWHH.1620

Wahlen Landkreis/Bezirk

0,00

       1.677,84Einnahmen        2.000        1.050

A u s g a b e n 

7.0002.500Weitere Verwaltungs- und Sachausgaben.6300

Kosten für zwei Wahlprogramme (Hosting)

1.225,00

UAB   052

Ausgaben        2.500        7.000

Zu-/Überschuss         -500       -5.950

       1.225,00

         452,84

UAB   052

Ausgaben        2.500        7.000

Zu-/Überschuss         -500       -5.950

       1.225,00

         452,84

Einnahmen        2.000        1.050        1.677,84

AB   05

Ausgaben       13.150       16.400

Zu-/Überschuss      -11.150      -15.350

      10.289,44

      -8.611,60

Einnahmen        2.000        1.050        1.677,84

CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
0

08
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 080 Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

  14A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

500

zinische Betreuung

300Beihilfeversicherung, arbeitsmedi-.4500 308,46

9.000

(Kurse, Lehrgänge einschl. Reisekosten)

9.000besondere Aufwendungen für Bedienstete.5620

Schulungen, BLII, Fahrtkosten

8.564,79

UAB   080

Ausgaben        9.300        9.500

Zu-/Überschuss       -9.300       -9.500

       8.873,25

      -8.873,25

UAB   080

Ausgaben        9.300        9.500

Zu-/Überschuss       -9.300       -9.500

       8.873,25

      -8.873,25

Einnahmen            0            0            0,00

AB   08

Ausgaben        9.300        9.500

Zu-/Überschuss       -9.300       -9.500

       8.873,25

      -8.873,25

Einnahmen            0            0            0,00

EP   0

Ausgaben      628.000      570.150

Zu-/Überschuss     -609.200     -552.100

     526.052,18

    -502.646,14

Einnahmen       18.800       18.050       23.406,04

CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 900 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

  15A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
42.00041.500Sonstige allg. Zuweisungen vom Land.0610

Art. 7 FAG Finanzzuweisungen für Aufgaben im übertragenen

Wirkungskreis

42.034,44

537.850578.900Umlage.0720 458.350,00

UAB   900

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      620.400      579.850

           0,00

     500.384,44

Einnahmen      620.400      579.850      500.384,44

A u s g a b e n 

UAB   900

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      620.400      579.850

           0,00

     500.384,44

Einnahmen      620.400      579.850      500.384,44

AB   90

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss      620.400      579.850

           0,00

     500.384,44

Einnahmen      620.400      579.850      500.384,44

CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 910 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

  16A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
00Zuführung vom Vermögenshaushalt.2800 2.261,70

       2.261,70Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

27.750

(Einnahmen b.91.300 I.Verm.HH)

11.200Zuführung zum Vermögenshaushalt.8600 0,00

UAB   910

Ausgaben       11.200       27.750

Zu-/Überschuss      -11.200      -27.750

           0,00

       2.261,70

UAB   910

Ausgaben       11.200       27.750

Zu-/Überschuss      -11.200      -27.750

           0,00

       2.261,70

Einnahmen            0            0        2.261,70

AB   91

Ausgaben       11.200       27.750

Zu-/Überschuss      -11.200      -27.750

           0,00

       2.261,70

Einnahmen            0            0        2.261,70

CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

U-Abschnitt 920 Abwicklung der Vorjahre

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

  17A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR

Amt DVM
Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

UAB   920

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

UAB   920

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

AB   92

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP   9

Ausgaben       11.200       27.750

Zu-/Überschuss      609.200      552.100

           0,00

     502.646,14

Einnahmen      620.400      579.850      502.646,14

*** Ende der Liste "A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne" ***

CIP-KOMMUNAL / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Einzelpläne für das Haushaltsjahr 2024

- in EUR  -

Vermögenshaushalt

Seite   18

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau
CIP-KOMMUNAL / HHVMHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite   19

U-Abschnitt 020 Hauptverwaltung

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

vom Land

Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 5.300 5.500.3610

Förderung DMS/RIS

16.482,69

Einnahmen        5.300        5.500       16.482,69

A u s g a b e n 

Erwerb von immateriellen Vermögensgegen 9.000 0 16.250 0 0.9340

Straßenverzeichnis: 6.500 € 

Meso Vois: 2.500 €

28.494,55

Anschaffung von beweglichem Vermögen 35.000 0 12.000 0 0.9350

CIP Sicherung:  10.000 €

Server wg. Vois: 25.000 €

13.360,44

UAB   020

Ausgaben       44.000       28.250

Zu-/Überschuss      -38.700      -22.750

      41.854,99

     -25.372,30

           0            0           0

      28.250

UAB   020

Ausgaben       44.000

Zu-/Überschuss      -38.700      -22.750

      41.854,99

     -25.372,30

Einnahmen        5.300        5.500       16.482,69

           0            0           0

AB   02

Ausgaben       44.000       28.250

Zu-/Überschuss      -38.700      -22.750

      41.854,99

     -25.372,30

Einnahmen        5.300        5.500       16.482,69

           0            0           0

EP   0

Ausgaben       44.000       28.250

Zu-/Überschuss      -38.700      -22.750

      41.854,99

     -25.372,30

Einnahmen        5.300        5.500       16.482,69

           0            0           0

CIP-KOMMUNAL / HHVMHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite   20

U-Abschnitt 910 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 11.200 27.750.3000 0,00

Entnahme aus der allgemeinen Rücklage 27.500 0.3100 27.634,00

Einnahmen       38.700       27.750       27.634,00

A u s g a b e n 

Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0 0 0 0 0.9000 2.261,70

Zuführung an allgemeine Rücklage 0 0 5.000 0 0.9100 0,00

UAB   910

Ausgaben            0        5.000

Zu-/Überschuss       38.700       22.750

       2.261,70

      25.372,30

           0            0           0

       5.000

UAB   910

Ausgaben            0

Zu-/Überschuss       38.700       22.750

       2.261,70

      25.372,30

Einnahmen       38.700       27.750       27.634,00

           0            0           0

AB   91

Ausgaben            0        5.000

Zu-/Überschuss       38.700       22.750

       2.261,70

      25.372,30

Einnahmen       38.700       27.750       27.634,00

           0            0           0

CIP-KOMMUNAL / HHVMHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen

Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite   21

U-Abschnitt 920 Abwicklung der Vorjahre

Verwaltungsgemeinschaft Unterammergau

2024 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

UAB   920

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

           0

UAB   920

Ausgaben            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

AB   92

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP   9

Ausgaben            0        5.000

Zu-/Überschuss       38.700       22.750

       2.261,70

      25.372,30

Einnahmen       38.700       27.750       27.634,00

           0            0           0

*** Ende der Liste "B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne" ***

CIP-KOMMUNAL / HHVMHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 2) (01.12.2023)DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)
Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



 
Anlagen zum Haushaltsplan 

 
Haushaltsjahr 2024 

 
 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 KommHV) 

 

 

 

Art der Rücklage Stand zu Beginn 
des Vorjahres 

Stand zu Beginn 
des 

Haushaltsjahres 
2024 

Im Haushaltsjahr 
vorgesehene 
Zuführungen 

Im Haushaltsjahr 
vorgesehene 
Entnahmen 

Allgemeine 
Rücklage 

 
1998,78 € 

 
34.306,48 € 

 
0 € 

 
27.500 € 

 

 
Berechnung des Mindestbetrages der allgemeinen Rücklage gemäß § 20 Abs. 2 KommHV 
(Betriebsmittel der Kasse) 
 
Ausgaben des Verwaltungshaushalts der letzten drei Haushaltsjahre nach den 
Haushaltsansätzen: 
 
2021 543.400 € 
2022 519.600 € 
2023 597.900 € 
Summe 1.660.900 € 
 
 

Durchschnitt der letzten drei Haushaltsjahre 553.633 € 
hiervon 1.v.H. Mindestbetrag der allg. 
Rücklage 

5.536 € 

 
 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden 
- in 1000 € – 

 
Art Stand zu Beginn 

des Vorjahres 
Stand zu Beginn 
des 
Haushaltsjahres 

Voraussichtlicher 
Abgang 

Stand am Ende 
des 
Haushaltsjahres 

Schulden aus 
Krediten vom 
Kreditmarkt 

 
 
0 

 
 
0 

 
 

0 

 
 
0 

 



Stellenplan 2024 
 
 

Beamte 
 
Amtsbezeichnung Gemeinschaftsvorsitzende, 

ehrenamtlich 
Zahl der Stellen 2023 1 
Zahl der Stellen 2024 1 
 
 
 
 

Tarifliche Beschäftigte 
 
 
Entgeltgruppe 

 
Zahl der 
Stellen 
2023 

Zahl der 
tatsächlich 
besetzten 
Stellen am 
30.06.2023 

 
Zahl der 
Stellen 2024 

 
Bemerkungen 
für 2024 

EG 10 1 1 1 12 Std. 
EG 9a 2 2 2  
EG 8 3 3 3 1x30 Std. 
EG 6 1 1 1 35 Std. 
EG 5 1 1 1 35 Std. 
Insgesamt: 8 8 8  

 
 
 

Aufteilung der Stellen nach Gliederung des Haushaltsplanes 
 

Abschnitt Bezeichnung Zahl der Stellen nach Entgeltgruppen 
00 Organe der 

Verwaltungsgemeinschaft 
1 Gemeinschaftsvorsitzende, 
ehrenamtlich 

02 Hauptverwaltung 1 x 10 EG (12 Std.), 2 x EG 9a,  
3 x EG 8, 1x EG 5 

03 Finanzverwaltung Anteilig: 1 x EG 8 (30 Std.), 1 x EG 6 
(35 Std.) 

 


	1 Titel HHPl. 2024
	4 Haushaltssatzung 2024
	Beschlussbuch Haushaltssatzung
	Beschlussbuch Verzicht Finanzplan
	2023_12_28 3Ermittlung u.Berechnung der Umlage 2024
	2021

	Beschlussbuch Verwaltungsumlage
	2024_01_02 Vorbericht 2024
	2024_01_02 5.1 Vorbericht Zahlen 2024
	Beurteilung Leistungsf
	Verpflichtungserm.
	Einzelplanzusammenst.
	VWHH
	VMHH
	2024_01_02 Rücklagen und Schuldenübersicht Haushalt 2024
	2024_01_02  8 Stellenplan 2024

